UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 25/2009/QĐ-UBND
	Vinh, ngày 20 tháng 02 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH ĐIỀU LỆ GIẢI BÁO CHÍ NGHỆ AN
UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Báo chí ngày 28 tháng 12 năm 1989; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Báo chí, ngày 12 tháng 6 năm 1999;
Căn cứ Nghị định số 51/2002/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Báo chí; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Báo chí;
Xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 101/STTTT ngày 9 tháng 02 năm 2009,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này, Điều lệ Giải Báo chí Nghệ An.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 1436/QĐ-UBND.VX ngày 28 tháng 4 năm 2006 về việc ban hành Điều lệ Giải Báo chí Nghệ An.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông, Giám đốc Sở Tài chính, Chủ tịch Hội Nhà báo Nghệ An và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Đường

ĐIỀU LỆ
GIẢI BÁO CHÍ NGHỆ AN
(Ban hành kèm theo Quyết định số 25/2009/QĐ-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2009 của UBND tỉnh Nghệ An)
Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Tên gọi và phạm vi điều chỉnh.
1. Tên gọi: “Giải Báo chí Nghệ An”
2. Phạm vi điều chỉnh:
- Giải Báo chí Nghệ An do UBND tỉnh xét và trao giải mỗi năm 1 lần.
- UBND tỉnh uỷ quyền cho Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Hội Nhà báo Nghệ An và các cơ quan liên quan tổ chức Lễ trao giải báo chí hàng năm.
Điều 2. Vị trí của giải.
1. Giải Báo chí Nghệ An là giải thưởng hàng năm được trao cho các tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm báo chí xuất sắc phản ánh tình hình chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng của tỉnh Nghệ An.
2. Giải nhằm động viên, cổ vũ phong trào thi đua lao động sáng tạo của những người làm báo và phát hiện, bồi dưỡng những tài năng báo chí trong tỉnh.
3. Tác giả, nhóm tác giả đạt giải được cấp bằng chứng nhận và tiền thưởng kèm theo.
Chương II
NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 3. Tiêu chuẩn tham dự giải.
1. Tiêu chuẩn đối tượng tham gia giải:
a) Là công dân Việt Nam bao gồm các nhà báo hoặc nhóm nhà báo chuyên nghiệp và không chuyên nghiệp có tác phẩm báo chí xuất sắc viết về Nghệ An.
b) Tác giả có tác phẩm tham gia dự giải không bị các hình thức kỷ luật từ khiển trách trở lên trong thời gian dự giải.
2. Tiêu chuẩn tác phẩm tham gia dự giải:
a) Tác phẩm báo chí xuất sắc viết về Nghệ An có chất lượng cao về tư tưởng, chính trị, văn hoá; đảm bảo tính chính xác, tính thuyết phục; có hiệu quả xã hội cao. Ưu tiên tác phẩm có tính phát hiện vấn đề mới, đề xuất các giải pháp hữu hiệu để góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
b) Tác phẩm báo chí đã đăng phát trên các phương tiện thông tin đại chúng được Bộ Thông tin và truyền thông cấp phép (bao gồm: các tác phẩm báo in, báo nói, báo hình và báo điện tử) từ ngày 01/01 đến 31/12 hàng năm.
c) Mỗi tác giả, nhóm tác giả được quyền tham dự giải không quá 02 tác phẩm cho tất cả các thể loại báo chí.
Điều 4. Thể loại dự giải.
1. Tác phẩm báo in: Tin, phóng sự, phóng sự điều tra, ghi chép, bài phản ánh, xã luận, bình luận, chuyên luận, phỏng vấn, bút ký báo chí, ảnh báo chí.
2. Tác phẩm báo hình: Tin, phóng sự, phóng sự điều tra, phim tài liệu, chương trình chuyên đề, chuyên luận, bình luận, giao lưu, toạ đàm, phỏng vấn.
3. Tác phẩm báo nói: Tin, bài phản ánh, phóng sự, phóng sự điều tra, bình luận, chuyên luận, bút ký phát thanh, phỏng vấn.
4. Tác phẩm báo điện tử: Tin, bài phản ánh, phóng sự, phóng sự điều tra, bình luận, chuyên luận, phỏng vấn, ảnh báo chí.
Riêng tác phẩm ảnh báo chí gồm: chùm ảnh, phóng sự ảnh, ảnh.
Điều 5. Quy trình, thủ tục và thời gian gửi tác phẩm tham gia dự giải.
1. Quy trình:
a) Các tác giả hoặc nhóm tác giả gửi không quá 02 tác phẩm báo chí cho Ban Biên tập các cơ quan báo chí đã đăng, phát tác phẩm của tác giả, nhóm tác giả. Ban Biên tập chủ trì, phối hợp với các chi hội, liên chi hội Nhà báo tổ chức tuyển chọn và làm thủ tục gửi tác phẩm tham gia dự giải cho Hội đồng chấm giải của tỉnh.
b) Các tác giả, nhóm tác giả có tác phẩm tham gia dự giải không đăng phát ở các cơ quan báo chí của tỉnh Nghệ An trực tiếp gửi tác phẩm tham gia dự giải cho Hội đồng chấm giải của tỉnh.
2. Thủ tục:
a) Tác phẩm dự giải cần ghi rõ thể loại, tên thật của tác giả, thời điểm công bố, cơ quan công bố, sử dụng và chứng nhận khen thưởng (nếu có).
b) Tác phẩm báo in, ảnh báo chí, báo điện tử phải gửi tác phẩm gốc (bài viết, ảnh) và sao chụp tác phẩm đã được sử dụng trên báo.
c) Tác phẩm báo nói, báo hình phải gửi kèm bản thuyết minh; băng, đĩa ghi hình, tiếng hoàn chỉnh, ghi rõ thời lượng phát sóng; Tác phẩm tiếng dân tộc phải có phụ đề và bản tiếng Việt.
d) Ban Biên tập gửi hồ sơ tác phẩm tham gia dự giải cho Hội đồng chấm giải của tỉnh gồm:
- Các tác phẩm báo chí dự giải của các tác giả, nhóm tác giả đã được Ban Biên tập tổ chức tuyển chọn.
- Bảng tổng hợp các tác phẩm báo chí dự giải (do Hội đồng chấm giải của tỉnh cung cấp mẫu)
3. Thời gian.
a) Thời gian nhận tác phẩm: Chậm nhất đến hết ngày 31/01 hàng năm, các tác giả, nhóm tác giả gửi tác phẩm dự giải tới Ban Biên tập các cơ quan báo chí. Ban Biên tập các cơ quan báo chí gửi các tác phẩm dự giải đã được tuyển chọn về Hội đồng chấm giải của tỉnh chậm nhất là ngày 15 tháng 02 hàng năm.
b) Thời gian chấm giải: Bắt đầu từ 20/02 đến 30/5 hàng năm.
c) Thời gian công bố giải: Vào dịp Kỷ niệm ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6) hàng năm.
Điều 6. Thể thức chấm giải: Hội đồng chấm giải của tỉnh chấm qua 02 vòng, thang điểm 10 theo các quy chế và tiêu chí làm việc của Hội đồng.
1. Vòng sơ khảo: Những tác phẩm đạt từ 5 điểm trở lên được vào vòng chung khảo.
2. Vòng chung khảo: Những tác phẩm đạt từ 6,5 điểm trở lên được xét để xếp các mức giải tương ứng và đề nghị UBND tỉnh quyết định.
UBND tỉnh xem xét và quyết định các tác phẩm đạt giải theo đề nghị của Hội đồng chấm giải Báo chí Nghệ An.
Điều 7. Hội đồng chấm giải Báo chí Nghệ An.
1. UBND tỉnh quyết định thành lập Hội đồng chấm giải Báo chí Nghệ An trên cơ sở đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông, thành phần gồm: Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh, Hội Nhà báo Nghệ An và một số nhà báo có uy tín. Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông là Chủ tịch Hội đồng chấm giải, Lãnh đạo Hội Nhà báo Nghệ An là Phó Chủ tịch Hội đồng chấm giải.
2. Giúp việc cho Hội đồng chấm giải có Thư ký và các thành viên giúp việc.
3. Hội đồng chấm giải chịu trách nhiệm xây dựng quy chế làm việc và tiêu chí chấm giải phù hợp với yêu cầu nội dung của Điều lệ này.
Điều 8. Cơ cấu giải báo chí Nghệ An.
1. Giải Báo chí Nghệ An có 04 nhóm giải tương ứng với 04 loại hình báo chí: báo in, báo hình, báo nói, báo điện tử; Mỗi nhóm giải thưởng có các loại giải tương ứng với các thể loại tác phẩm báo chí. Mỗi thể loại tác phẩm báo chí có 04 mức giải: Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích.
a) Báo in có 03 loại giải:
- Giải tin, bài phản ánh, ghi chép, phỏng vấn, ảnh báo chí.
- Giải xã luận, bình luận, chuyên luận
- Giải phóng sự, phóng sự điều tra, bút ký báo chí.
b) Báo hình có 02 loại giải:
- Giải tin, bình luận, phỏng vấn, chương trình chuyên đề, giao lưu, toạ đàm.
- Giải phóng sự, phóng sự điều tra, phim tài liệu, chuyên luận.
c) Báo nói có 02 loại giải:
- Giải tin, bài phản ánh, phỏng vấn, bình luận, chuyên luận.
- Giải phóng sự, phóng sự điều tra, bút ký phát thanh.
d) Báo điện tử có 03 loại giải:
- Giải tin, bài phản ánh, ghi chép, phỏng vấn, ảnh báo chí.
- Giải xã luận, bình luận, chuyên luận
- Giải phóng sự, phóng sự điều tra, bút ký báo chí.
2. Tiền thưởng cho các tác phẩm được quy định theo các loại hình và nhóm thể loại như sau:
	Mức giải

Loại
hình
Nhóm
thể loại

Giải Nhất
(đồng/tác phẩm)

Giải Nhì

Giải Ba

Giải Kh.khích

	Báo in
	Báo in
	Báo in
	Báo in
	Báo in

	Nhóm A
	3.000.000
	2.000.000
	1.000.000
	 500.000

	Nhóm B
	4.000.000
	3.000.000
	2.000.000
	1.000.000

	Nhóm C
	5.000.000
	4.000.000
	3.000.000
	1.500.000

	Báo hình
	Báo hình
	Báo hình
	Báo hình
	Báo hình

	Nhóm A
	4.000.000
	3.000.000
	2.000.000
	1.000.000

	Nhóm B
	8.000.000
	5.000.000
	4.000.000
	3.000.000

	Báo nói
	Báo nói
	Báo nói
	Báo nói
	Báo nói

	Nhóm A
	3.000.000
	2.000.000
	1.000.000
	500.000

	Nhóm B
	5.000.000
	4.000.000
	3.000.000
	1.500.000

	Báo điện tử
	Báo điện tử
	Báo điện tử
	Báo điện tử
	Báo điện tử

	Nhóm A
	3.000.000
	2.000.000
	1.000.000
	500.000

	Nhóm B
	4.000.000
	3.000.000
	2.000.000
	1.000.000

	Nhóm C
	5.000.000
	4.000.000
	3.000.000
	1.500.000

3. Hàng năm, căn cứ vào thực tiễn hoạt động của báo chí, Hội đồng chấm giải Báo chí Nghệ An đề xuất với UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung cơ cấu giải phù hợp.
Điều 9. Kinh phí Giải báo chí.
1. Kinh phí của Giải Báo chí Nghệ An cấp cho các mục chi:
- Thưởng cho các tác phẩm đạt giải.
- Thù lao cho các thành viên Hội đồng chấm giải và phục vụ.
- Chi phí hành chính cho việc chấm giải (văn phòng phẩm, in sao tác phẩm, thuê thiết bị chấm tác phẩm báo hình, báo nói, nước uống...)
 2. Sở Thông tin và Truyền thông lập dự toán kinh phí tổ chức Giải Báo chí Nghệ An, tổng hợp vào kinh phí sự nghiệp của Sở, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định.
Chương III
TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 10. Giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Hội Nhà báo Nghệ An, các Sở, ban, ngành liên quan tổ chức thực hiện tốt giải Báo chí Nghệ An hàng năm.
 Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để xem xét, giải quyết./.